Mit zwei Einzelkunden wurden Umsatzerlöse in Höhe von 36 Mio. EUR und 19 Mio. EUR realisiert. Im Vorjahr wurden
mit zwei Einzelkunden Umsatzerlöse von 17 Mio. EUR und 13 Mio. EUR realisiert.

97ZUSAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

Konzernanhang

KONZERN- UND JAHRESABSCHLUSS

Ver t ragssa lden

in Mio. EUR 01.01.2018 31.12.2018

Vertragsvermögenswerte 0,0 0,0

Vertragsverbindlichkeiten 9,4 12,8

bis zu einem Jahr 9,4 12,6

ein bis fünf Jahre 0,0 0,2

Erlöse, die zu Beginn des Geschäftsjahr im Saldo der
 Vertragsverbindlichkeiten enthalten Waren 0,0 9,4

Erlöse aus Leistungsverpflichtungen, die in früheren
Perioden erfüllt wurden 0,0 0,0

LPKF wählt bei der Erstanwendung von IFRS 15 den modifiziert retroperspektiven Ansatz. Im Geschäftsjahr 2017
erfolgte die Umsatzrealisierung noch nach IAS 18 Umsatzerlöse, welcher keine Vertragsvermögenswerte oder
Vertragsverbindlichkeiten vorsieht.

Differenzen, welche sich durch den Übergang von IAS 18 zu IFRS 15 ergeben haben, wurden zum 1. Januar 2018
gegen die Gewinnrücklage gebucht.

in TEUR 31.12.2017

Anpassung
gemäß

IFRS 15

Eröffnungs-
bilanz

1.1.2018

31.12.2018
(wie

berichtet)
Überleitung

auf IAS 18

31.12.2018
(ohne

Anwendung
von

IFRS 15)

Andere
Gewinnrücklagen 10.942 −893 10.049

Sonstige
Verbindlichkeiten 12.880 −8.462 4.418 5.059 11.485 16.544

Vertrags-
verbindlichkeiten 0 9.355 9.355 12.762 −12.762 0

Vertragsvermögenswerte entstehen durch den Anspruch auf Gegenleistung bei erbrachter Leistung. Im Geschäfts-
jahr 2018 sind keine Vertragsvermögenswerte entstanden.

Die Vertragsverbindlichkeiten beziehen sich auf Zahlungen, die vorzeitig, also vor der Erfüllung der vertraglichen
Leistung, erhalten wurden. Mit Erbringung der vertraglichen Leistung werden die Vertragsverbindlichkeiten als
Umsatz erfasst. Zum 31.12.2018 belaufen sich die Vertragsverbindlichkeiten auf 12.762 TEUR. Davon sind 1.277 TEUR
Vertragsverbindlichkeiten aus zeitraumbezogenen Erlösen aus Serviceverträgen und 11.485 TEUR erhaltene

[…]

Infolge der Einführung von IFRS 9 hat der Konzern eine separate Position in der Gesamtergebnisrechnung zur
Wertminderung von finanziellen Vermögenswerten gemäß IAS 1 eingeführt.

Die Auswirkungen aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 auf die Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte
zum 1. Januar 2018 resultieren ausschließlich aus den neuen Vorschriften zur Erfassung von Wertminderungen.
Bisher wurde die Zuführung von Wertberichtigungen auf Forderungen und Forderungsverluste in den sonstigen
Aufwendungen berücksichtigt. Die Wertminderung von finanziellen Vermögenswerten wird ab dem 1. Januar 2018
in einer separaten Position erfasst.

Darüber hinaus haben sich durch die Erstanwendung von IFRS 9 keine weiteren wesentlichen Änderungen der
Vergleichsinformationen ergeben.

In Bezug auf finanzielle Verbindlichkeiten und derivative Finanzinstrumente hat die erstmalige Anwendung von
IFRS 9 keine wesentlichen Auswirkungen.

Die nachfolgende Tabelle erläutert den Übergang der Bewertungskategorien von IAS 39 zu IFRS 9 und dessen
Betragsveränderung:

TEUR

Bewertungs-
kategorie

gem. IAS 39
(31.12.2017)

Bewertungs-
kategorie

gem. IFRS 9
(01.01.2018)

Buchwert
gem. IAS 39
(31.12.2017)

Neu-
bewertung

Buchwert
gem. IFRS 9
(01.01.2018)

AKTIVA

Liquide Mittel LaR AC 3.345 0 3.345

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR AC 19.508 −105 19.403

Sonstige Vermögenswerte LaR AC 2.094 0 2.094

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate – Cashflow-Hedge FAHfT (FVtOCI) – – –

Derivate – Fair-Value-Hedge FAHfT (FVtPL) 26 – 26

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen FLAC AC 3.227 0 3.227

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten FLAC AC 40.997 0 40.997

Sonstige unverzinsliche Verbindlichkeiten FLAC AC 448 0 448

Amortized Cost  (AC)  Loans and Receivables   (LaR)
Fair Value PL  (FVtPL)  Financial Liabilities Measured at Amortized Cost (FLAC)
Fair Value OCI  (FVtOCI)  Financial Assets Held for Trading  (FAHfT)
Financial Liabilities Held for Trading (FLHfT)

125ZUSAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT

Konzernanhang

KONZERN- UND JAHRESABSCHLUSS

Die Veränderungen der Buchwerte durch die Erstanwendung von IFRS 9 ist ausschließlich durch eine Änderung
der Bewertungskategorie bedingt.

Bei den liquiden Mitteln und den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen führte die Erstanwendung von IFRS 9
zu einer Erhöhung der Wertberichtigung. Die Erhöhung wurde zum 1. Januar 2018 erfolgsneutral in den Gewinnrück-